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PRZEDMOWA

Bezpośrednią przyczyną powstania Solidarności Walczącej były narastające rozbież-
ności w strategii prowadzenia działalności we wrocławskim podziemiu. Kierujący 
Regionalnym Komitetem Strajkowym NSZZ „Solidarność” Dolny Śląsk Władysław 
Frasyniuk był przeciwnikiem organizowania we Wrocławiu cyklicznych manifesta-
cji ulicznych. Tymczasem grupa działaczy skupionych wokół Kornela Morawiec-
kiego planowała zorganizować manifestację na przypadające 13 czerwca 1982 r. 
półrocze wprowadzenia stanu wojennego. W trzeciej dekadzie maja 1982 r. odby-
ło się spotkanie działaczy RKS. Obie grupy nie doszły do porozumienia. 1 czerwca  
1982 r. Kornel Morawiecki zrezygnował z funkcji redaktora związkowego pisma 
„Z Dnia na Dzień”, przystępując do założenia nowego pisma „Solidarność Wal-
cząca”, którego pierwszy numer z datą 13 czerwca 1982 r. znalazł się w kolporta-
żu 9 czerwca. W pierwszym numerze znalazło się wezwanie redakcji do protestu  
w półrocze wprowadzenia stanu wojennego. Sukces demonstracji we Wrocławiu,  
w której uczestniczyło kilkadziesiąt tysięcy osób, był potwierdzeniem słuszności 
obranego kierunku działania. 1 lipca 1982 r. grupa zwolenników Kornela Morawiec-
kiego zawiązała Porozumienie „Solidarność Walcząca”, które 11 listopada 1982 r. 
przekształciło się w Organizację „Solidarność Walcząca”. Na jej czele stał Przewod-
niczący – Kornel Morawiecki, bieżącą działalnością kierował Komitet Wykonaw-
czy, a naczelnym organem była Rada. W latach 1982–1990 w jej działalność zaan-
gażowanych było około 3–4 tys. osób, a organizacja wydawała ponad 130 tytułów 
prasowych1. Stopniowo oddziały Solidarności Walczącej powstawały w całej Polsce:  
w Katowicach (1982), Zgorzelcu (1982), Jeleniej Górze (1983), Lublinie (1983), 
Pile (1983), Poznaniu (1983), Krakowie (1985), Rzeszowie (1984), Trójmieście 
(1984), Opolu (1985), Łodzi (1986), Toruniu (1986), Szczecinie (1986), Warszawie 
(1987), Białymstoku (1989), Koninie (1989), Tarnobrzegu (1989), ponadto grupy 
SW działały w kilkunastu miastach2. 

Prezentowana książka poświęcona jest przede wszystkim rozmaitym aspek-
tom myśli politycznej Solidarności Walczącej. Dzieli się ona na dwie części: Wokół 
myśli politycznej Solidarności Walczącej i Myśl polityczna Solidarności Walczącej  
w dokumentach i wspomnieniach. Wprowadzeniem do pierwszej części jest artykuł 

1 Czasopisma Solidarności Walczącej, oprac. W. Domagalski, R. Lazarowicz [w:] O wyzwolenie z komu-
nizmu ludzi i narodów przysięgam walczyć! 25. rocznica powstania Solidarności Walczącej, red. M. Łątkow-
ska, Warszawa 2007, s. 143–158.

2 Solidarność Walcząca [w:] NSZZ Solidarność 1980–1989, t. 2: Ruch społeczny, red. Ł. Kamiński,  
G. Waligóra, Warszawa 2010, s. 462–471.
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Krzysztof Brzechczyn

Zdzisława Krasnodębskiego, który w swoim eseju Republikańskie przesłanie pro-
gramu Solidarności Walczącej szuka republikańskiego credo w działalności i myśli 
politycznej Solidarności Walczącej. Proponowana przez tę organizację postawa wal-
ki preferowała pewien pożądany zestaw cech osobowych: poświęcenie, aktywność, 
przedkładanie interesu publicznego nad prywatnym i gotowość walki w obronie oj-
czyzny.

Krzysztof Brzechczyn w eseju Solidarność Walcząca wobec transformacji 
ustrojowej przedstawia stosunek kierownictwa Solidarności Walczącej i wydawa-
nej przez nią prasy do dokonującej się w latach 1988–1990 transformacji ustrojo-
wej. Choć Solidarność Walcząca pryncypialnie odrzucała ugodę z komunistami, to 
w jej publicystyce przejawia się konstruktywna krytyka poczynań przewodniczące-
go Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Lecha Wałęsy i premiera rządu Tadeusza 
Mazowieckiego. 

W kolejnej grupie artykułów ich autorzy prezentują wybrane aspekty myśli poli-
tycznej Solidarności Walczącej. Marek Golińczak w artykule „Naszą dewizą: wolni 
i solidarni”. Związek Radziecki w publicystyce i programach Solidarności Walczą-
cej w latach 1982–1989 przedstawia koncepcje polityki zagranicznej prezentowanej 
na łamach prasy Solidarności Walczącej. Zdaniem autora wizje i koncepcje polity-
ki zagranicznej środowiska Solidarności Walczącej razić mogą prostoduszną wiarą  
w etyczne zasady uprawiania polityki. Pryncypialność oraz odmowa kompromisu  
z władzami komunistycznymi mogą wydawać się w realiach dzisiejszej polityki na-
iwne. Jednakże sprzeciw wobec kompromisu politycznego, zawartego przy Okrą-
głym Stole, interpretować można jako uwolnienie polityki od niejasnych powiązań, 
gry koterii, klik i sitw. Taka wizja uprawianej polityki, prezentowana przez Soli-
darność Walczącą, nosi znamiona pragmatyzmu właśnie, gdyż bardzo często dzia-
łalność polityczna spętana niewidzialną siecią nieformalnych powiązań i uwikłań 
wytracić może swoją skuteczność.

Juliusz Iwanicki w artykule Problematyka religijna na łamach „Biuletynu Dol-
nośląskiego” analizuje tematykę religijną podejmowaną w tym czasopiśmie. Zda-
niem autora problematyka ta prezentowana była w pluralistyczny sposób. Na łamach 
„Biuletynu Dolnośląskiego” przedstawiano pielgrzymki Jana Pawła II, zabójstwo 
księdza Jerzego Popiełuszki oraz komentowano poszczególne wypowiedzi prymasa 
Józefa Glempa. Zamieszczano również dyskusje i polemiki ze stanowiskiem Ko-
ścioła wyrażanym w sprawach politycznych.

Dwa kolejne artykuły prezentują myśl polityczną czasopism Solidarności Wal-
czącej wydawanych w Katowicach i w Krakowie. Katarzyna Wilczok w artykule 
Problematyka społeczno-polityczna i myśl programowa na łamach miesięcznika 
„Wolni i Solidarni” w Katowicach stwierdza, że w czasopiśmie „Wolni i Solidar-
ni” przejawiała się generalna linia polityczna Solidarności Walczącej: niechęć do 
ugody z komunistami oraz krytyka poczynań Wałęsy i hierarchów Kościoła kato-
lickiego. W piśmie ukazała się również krytyka rozwiązań liberalnych w gospodar-
ce. Do podobnych wniosków dochodzi Klaudia Rok, która w artykule Publicystyka 
społeczno-polityczna na łamach czasopism „Solidarność Zwycięży” i „Solidarność 
Walcząca”, analizuje zawartość treściową dwóch czasopism. W porównaniu jednak  
z czasopismem wydawanym przez katowicki oddział Solidarności Walczącej, w pra-
sie krakowskiej jest mniej artykułów krytycznych wobec linii Kościoła.
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Przedmowa

Kończącym artykułem jest Solidarność Walcząca w historiografii. Esej biblio-
graficzny Przemysława Janiszewskiego, w którym autor analizuje monografie, wy-
dawnictwa źródłowe, prace zbiorowe, wspomnienia, wydawnictwa okolicznościo-
wo-popularyzatorskie oraz publikacje internetowe.

W drugiej części książki – Myśl polityczna Solidarności Walczącej w dokumentach 
i wspomnieniach – przedstawiamy wywiady, wspomnienia i dokumenty programowe 
obrazujące przede wszystkim końcowy okres działalności i rozwoju myśli politycznej 
Solidarności Walczącej. Prezentujemy dwa wywiady z członkami Komitetu Wyko-
nawczego Organizacji „Solidarność Walcząca”: Andrzejem Mycem (Solidarność 
Walcząca była organizacją czynnego oporu) i Andrzejem Zarachem (Od Związku 
Młodzieży Socjalistycznej do Solidarności Walczącej), wniosek o subwencję złożony 
do National Endowment for Democracy, przygotowany na przełomie 1988 i 1989 r. 
przez przebywającego w USA Andrzeja Zaracha.

Na przełomie 1989 i 1990 r., do czasu powstania Partii Wolności w dniu  
7 lipca 1990 r., Kluby Polityczne „Wolni i Solidarni” obok jawnych przedstawicie-
li Solidarności Walczącej były jedyną jawną emanacją pozostającą w konspiracji 
Solidarności Walczącej. Niektóre z nich, samodzielnie bądź w koalicji ze ugrupo-
waniami politycznymi zbliżonymi programowo, wzięły udział w wyborach samo-
rządowych, które miały miejsce w maju 1990 r. Przedstawiamy deklaracje ideowe 
klubów w Kaliszu i Poznaniu oraz Deklarację Wyborczą Poznańskiego Porozumienia 
Wyborczego „Solidarność i Niepodległość”, przyjętą w 1990 r., której sygnatariusza-
mi były: Poznański Klub Polityczny „Wolni i Solidarni”, Liberalno-Demokratyczna 
Partia „Niepodległość” i Solidarność Walcząca Oddział Poznań. Książkę zamyka 
wspomnienie Kornela Morawieckiego Solidarność Walcząca wobec Okrągłego Stołu  
i transformacji komunizmu, wygłoszone podczas dyskusji panelowej Między solida-
ryzmem a niepodległością. Myśl polityczna i działalność Solidarności Walczącej, 
zorganizowanej przez Referat Badań Naukowych Biura Edukacji Publicznej Insty-
tutu Pamięci Narodowej, Oddział w Poznaniu oraz Instytut Filozofii UAM, która od-
była się 3 października 2013 r. w Poznaniu. Większość zamieszczonych artykułów 
została przygotowana specjalnie na potrzeby niniejszej publikacji.

Krzysztof Brzechczyn
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